Дело №1-391/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

**.** 2018 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Кашаева Б.В., 

при секретаре Андреевой Н.В., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Пскова Псковской области Головиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шкилёвой А.Ю., 

а так же представителя потерпевшего Ц..,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей с «11» июля 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК Российской Федерации,– 

Установил:

ФИО1 совершил грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

**.** 2018 года, около «09» часов «49» минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина № 598 торговой сети «П.» ООО «А.», расположенного по адресу: 

<

...> тайно похитил с торгового стеллажа бутылку водки «Зимняя дорога» стоимостью 152 рубля 34 копейки и, спрятав её под одежду, прошёл кассовую зону магазина, но его действия были замечены продавцом С.., однако ФИО1, осознавая, что его действия обнаружены работниками магазина и проигнорировав эти обстоятельства, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Тем самым, своими действиями, ФИО1 причинил ООО «А.» материальный ущерб на сумму 152 рубля 34 копейки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал своё, ранее заявленное, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Шкилёва А.Ю. ходатайство подсудимого поддержала, с квалификацией действий подзащитного согласна. 

Государственный обвинитель Головина А.А. и представитель потерпевшего Ц. против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Суд, удостоверившись, что данное ходатайство заявлено добровольно и после соответствующей консультации с защитником, подсудимый ФИО1 осознал характер и последствия своего ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего, не возражают против заявленного ходатайства, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, так как обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Поскольку оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется, ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление, с учётом установленных по делу обстоятельств.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а так же влияние назначаемого наказания на его исправление. 

Совершённое ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести.

ФИО1 официально не трудоустроен; участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ввиду отсутствия жалоб на его поведение в быту (л.д.145); привлекался к административной ответственности (л.д.127-131 и 146); на специальных медицинских учётах не состоит (л.д.143, 147 и 149); ранее не судим (л.д.125-126). 

То, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, обратился в правоохранительные органы с заявлением о явке с повинной (л.д.19), активно способствовал раскрытию и расследованию совершённого преступления, в судебном заседании пояснил, что признаёт свою вину и раскаивается в содеянном, суд, наряду с его состоянием здоровья, признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд, исходя из целей достижения наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, приходит к выводу о том, что его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто при назначении наказания в виде исправительных работ, при этом суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления, за которое он осуждается.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката в ходе производства дознания взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд,–

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период с «11» июля 2018 года по «10» сентября 2018 года и освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда в связи с фактическим отбытием назначенного наказания.

Вещественные доказательства: 

· товарно-транспортную накладную №**, находящуюся на ответственном хранении у представителя потерпевшего Ц.., – оставить в распоряжении ООО «А.»; 

· куртку, находящуюся на ответственном хранении у ФИО1, – оставить в его распоряжении; 

· диск с записью камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 3300 рублей, связанные с оплатой труда адвоката Шкилёвой А.Ю. за оказание юридической помощи по назначению органов дознания, отнести за счёт средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, подачей жалобы через Псковский городской суд Псковской области. 

Приговор в вышестоящий суд не обжаловался и вступил в законную силу.

Судья: Б.В. Кашаев.